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teoksista saadaan lähinnä helsinkiläisten konserttien ohjelmistoista sekä musiikki­
kauppiaiden myynti-ilmoituksista. 

Aina 1860-luvulle saakka nuottikaupan keskiössä oli pianolle sovitettu ooppera­
fantasia tai muu oopperamusiikista peräisin oleva piano-ohjelmisto. 1830-40-luvulla 
ja myöhemminkin keskieurooppalaiset menestysoopperat määrittelivät jopa kaikkein 
suosituimman tanssimusiikin. Tanssisäveltäjillä oli tuolloin tapana lainailla suosi­
tuimpia oopperateemoja ja tanssillisia välisoittoja uutuustanssien musiikilliseksi 
lähtökohdaksi. 

1860-luvulla oopperaperäinen pianomusiikki alkoi vähitellen antaa tilaa muille 
salonkimusiikin lajityypeille, kuten karakterikappaleille, liedeille ja romansseille sekä 
kansansävelmistä rakennetuilIe potpureille ja kuorosovituksille. Kaikkein suosituin tai 
eniten esillä oleva musiikki oli silti edelleen tanssimusiikkia tai sellaista tanssirytmistä 
musiikkia, joka oli tarkoitettu pääosin muuhun kuin tanssikäyttöön (esim. Chopinin 
valssit). 

Tässä vaiheessa erityisesti Ludvig Beuermann keskittyi ulkomaisten salonki-ja 
tanssimusiikin hittien uudelleenjulkaisemiseen. Kustannettavista teoksista osan oli 
tehnyt joukko Suomen keskuksissa toimineita orkesteri soittajia, joiden kotimaa oli 
Saksa, Böömi, Baltiaja muut Euroopan maat. Myös Suomen säveltaiteen ensimmäi­
nen polvi oli usein saksalaista syntyperää (Pacius, Ganszauge, Greve), joskin joukkoon 
mahtui jo muutama ruotsinkielisen säätyläistön vesa: Ingelius, Ehrström, Collan, 
Moring (Salmenhaara 1996: 333- 334,417--423,427--441). Heidän pienimuotoiset 
sävellyksensä kustannettiin yleensä Suomessa. Nämä romanssityyppiset yksinlaulut 
ja kansanlaulufantasiat herättivät paljon huomiota ja nousivat usein merkityksessä 
ulkomaisten salonkituotteiden tarjonnan yläpuolelle. 

Kotimaisen nuottikustannuksen läpimurto tapahtui vasta 1900-luvun vaihteessa. 
Aiempi kustannushistorian tutkimus - ja kansallismielinen musiikinhistoria yleensä­
kin - on yleensä halunnut korostaa tämän "kultakauden" eroa 1800-luvun puolivälin 
ensi yrityksiin. Nyt toimittiin klassisen musiikin perustalta ja päämääränä oli vakavan 
kansallisen säveltaiteen kehittäminen. 

Tarkempi katsaus Fazerin ja Westerlundin alkuaikojen nuottikustannuksen suo­
sikkiteoksiin kuitenkin osoittaa, että liiketoiminnan perusta ei ollut klassikoissa vaan 
salonkimusiikissa, alun perin säätyläiskäyttöön sävelletyssä kevyessä musiikissa. Lä­
hes kaikki suomalaiset nuottihitit ennen 1930-lukua olivat tyylillisesti sangen lähellä 
salonkimusiikkia tai 1800-luvun puolivälin yksinlaulua, liediä ja romanssia. Muutos 
1800-lukuun koski lähinnä sitä, että laulumusiikki syrjäytti nyt selvästi pianonuottien 
tuotannon. 

Suomessa sävellettiinjo 1900-luvun alussa myös suurimuotoisempia teoksia, mutta 
niistä ei ollut nuottikustannuksen leipälajiksi. Pianosovituksia suuremmista teoksista 
ei enää tehty samassa määrin kuin edellisellä vuosisadalla. Vuoden 1905 jälkeen Suo­
men kansainvälisin nykysäveltäjä Jean Sibelius ei enää tuonut hyötyä suomalaisille 
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kustantajille. Fazerin liike möi hänen vanhemman tuotantonsa saksalaiselle Breitkopf 
& Härtelille, ja Sibelius itse teki myöhemmät kustannus sopimuksensa ulkomaisten 
kustantajien kanssa. Vain salonkimusiikkia lähellä oleva tuotanto jäi suomalaisten 
firmojen haltuun. 

Se että 1900-luvun alun tanssimusiikki puuttuu tästä tarkastelusta, johtuu lähde­
aineistosta. Samalla se kertoo jotain olennaista tanssimusiikin muutoksesta. Fazerinja 
Westerlundin kortistot eivät sisällä tanssimusiikkia, koska ne ovat "vakavan musiikin" 
nuottimyynnin kortistoja. Ero konserttimusiikkiin ja populaarimusiikkiin tapahtui 
myös musiikkikustannuksessa viimeistään 1930-luvulla, kun kevyen musiikin nuottien 
kustantaminen siirtyi nousevan äänilevyteollisuuden sivutoimi seksi liiketoiminnaksi. 
Toisaalta näyttää ilmeiseltä, etteivät Fazer ja Westerlund todellakaan kustantaneet tans­
simusiikkia edes toimintansa alkuvuosina. Keskittyminen arvokkaampana pidettyyn 
repertuaariin oli tietoinen valinta, osa kansallisen säveltaiteen kehittämisprojektia. 
Tanssimusiikin kysyntään vastattiin maahantuomalla ulkomaisia nuotteja. 

Tämän tutkielman taustalla häämöttää jatkuvasti kysymys siitä, olivatko 1800-lu­
vun säätyläisten ostamat nuottihitit populaarimusiikkia Suomessa. Päädyimme siihen, 
että pianonuotin välittämä musiikki oli kyllä suosittua, mutta ei kovin yleistä. Sama 
kysymys koskee 1900-luvun alun Fazerin ja Westerlundin nuottisuosikkeja. Suurim­
mat myyntimenestykset liikkuivat nyt tuhansissa, ja varsinkin kuorolauluteoksia, 

kuten Ateenalaisten laulua, kuunneltiin ja esitettiin varsin laajoissa kansankerroksissa. 
Toisaalta suuri osa pianonuoteista oli edelleen vain ylä- ja keskiluokan huvia, tuolloin 
jo vanhakantaisen salonkiperinteen viimeistä vihantaa. 

Osa 1900-luvun alun nuottihiteistä - pääasiassa laulut - oli todellista hittimusiikkia, 
laajalle levinnyttä ja yleisesti suosittua populaarikulttuuria, osa taas ei. Jälkimmäiseen 
osaan kuului pianonuotti. Se oli edelleen vain suosittua, mutta ei yleistä. 1920-luvun 
jälkeen pianonuotti menetti muutenkin asemansa populaarimusiikin tärkeimpänä me­
diumina ja monistamisen keinona. Asema ei mennyt tietenkään kokonaan. 1900-luvun 
Suomessa pianonsoittajia oli monikymmenkertainen määrä edelliseen vuosisataan 
verrattuna - ja suurin osa heistä ainakin yritti opetella soittamaan nuotista. 

Viitteet 

I Suuri kertomus on myös tekeillä. Tämä kirjoitus on samalla osa Suomalaisen musiikkikustannuksen historia 
-projektia, jonka aloitteentekijänä ja rahoittajana on Suomen Musiikkikustantajat ry. 

HYK, nuottikokoelman paikkaliput; Vasenius 1878: 210-212; Vasenius 1880: 53- 54; Marvia 1978: 364; Gardberg 
1973: 1- 16, 40-44. 

3 Henkilöhistorialliset tiedot on tässä kirjoituksessa koottu varsin erilaisista lähteistä, kuten tietosanakirjoistaja in­
temetistä, eikä niitä tämän jälkeen erikseen mainita. Tärkeänä lähteenä ovat myös Hirn (1997) ja Bacon (2001). 

4 Populaarimusiikin osalta tätä kehitystä ovat kuvanneet hyvin mm. Scott (1989: 45- 59) ja Tegen (1986: 13- 25). 

5 Säätyläisten ja varsinkin korkeimman säädyn lukumäärä kasvoi varsin hitaasti ennen 1 870-lukua,ja tämän jälkeen 
koko vanha säätyrakenne alkoi hitaasti murentua: säätyläisistä alkoi tulla sivistyneistöä (Wirilander 1974: 128, 
356-370,440). 
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HYK pienpainatteet/ Weckström, Konsertprogram. 

7 Anders Ramsayn muistelmat, siteerattu Lampila 1997: 27. 

HYK pienpainatteet/ Weckström, Konsertprogram. 

9 Tiedot on koottu Weckströmin konserttiohjelmista vuosilta 1840- 1859 (HYK, pienpainatteet). 

10 Tiedot näistä teoksista sisältyvät Hirnin (1997: 16-35) historiikkiin. 

II http://www.flutepage.de/englisch/flutists/afdoppl.shtml 

12 Alikustannus lienee tässä tapauksessa lievästi anakronistinen ilmaus. Emmehän tiedä, oliko Beuermannilla jon­
kinlainen sopimus saksalaisen kustantamon kanssa vai painoiko hän ulkomaiset nuottinsa ilman auktorisointia. 
Jälkimmäinen vaihtoehto lienee todennäköisempi, kun pitää mielessä 1800-luvun alkupuolen yleiset eurooppalaiset 
käytännöt. 

\3 HYK, käsikitjoituskokoelma/ Fazer. 

14 Helsingin Uuden Musiikkikaupan aikoina Westerlund hoiti kustannustoimintaa ja Fazer keskittyi soitinkaupan 
johtamiseen. 
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Mozart: Taikahuilu, Don Juan, Figaron häät 
Beethoven: Fidelio 
Rossini : Sevillan parturi, Tancred, Otello, La 

Cenerentola, Wilhelm Tell (Karl den Djerfve) 
Donizetti : Lemmenjuoma, Lucrezia Borgia, Ryk­

mentin tytär, Belisario, Lucia di Lammermoor, 
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Vincente 

Bellini: Norma, I Capuleti e i Montecchi, Unis­
sakävelij ä 

Auber: Fra Diavolo, Musta Domino, La Neige, 
Porticin mykkä (Fenella), Le Macon, La Part du 
Diable, Gustave III ou Le Bal Masque 

Meyerbeer: Robert le Diable, Hugenotit, Le 
Prophete 

von Flotow: Martha, Allessandro Stradella, 
Indra 

Boieldieu: La Dame Blanche, Jean de Paris 
Cherubini: Les deux joumees (Vedenkantaja) 
von Weber: Taika-ampuja, Preciosa 
Lortzing: Tsaari kirvesmiehenä, Aseseppä, Kaksi 

tarkka-ampujaa, Undine, Der Wildschlitz 
Herold: Zampa 
Adam: Longjumeaun postiljooni 
Verdi: Emani, Rigoletto 
Wagner: Tannhäuser 
Isouard: Centrillon 
Kreutzer: Das Nachtlager von Grenada 
Mliller: Der Alpenkönig und der Menschen-

feind 
Halevy: Die Jlidin 
Mehul: Joseph 
Gretry: Raoul Barbe Bleu 
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